R. Cor. xi. 7. Apostolus] gloria viri est. Quia propter gloriam si in confusionem conuertatur, damnum grande nimis incurrit homo; & tam grande, vt etiam si occultum sit scelus, nec testibus argui possit, Deus se illius exhibeat detectorem pariter & vltorem. Ad rem igitur reverentes: est hypocrisis origo, quando gloria verè ex virtute oriatur, hanc potissimum, quæ virtuti tribuitur, appetit, qui gloriosus apparere desiderat. Hancque venatur diligenter virtutem prætexens apud homines. Quia in te duo tibi parat emolumenta. Alterum est potior gloria, alterū maior illius certitudo. Amplior quidem gloria, quoniam ex virtute nascens, est maior certitudo propter communem animi cōceptionem, quod honore digna sit virtus. Huc ergò spectauit Dominus in hac doctrina, vt fontem purificaret, ex quo hypocrisis fluxus emanat atque inordinata gloria appetentia. Facile namque vbi nostrarum affectionum fons ab ea, quæ recondita est magis virturique proxima, eiusq; velamine circumamicta, mundatus fuerit, alia: quoq; inordinaciones auferentur ex animo, & quominus in illum ingrediantur, statuetur obex: cupit enim Dominus & curat, vt omnia munda sint nobis, & propterea immunditiarum scaturiginem nobis intercludit.

13 **I. ad Cor. xii. 4.** Quarta igitur sit ratio quamobrem distoram hæc maximè intentionem in medium explodendam protulerit, quod hæc multorum malorum sit causa. Etenim viximus contra Deum pugnat, illiusque maximè honori derribit. Vbi homo se cōstituit alterū Deum, vt ferè dicat sicut superbi Rex: *Similia ero Altissimo.* Altissimo (inquit) non Deo, nō Omnipotenti, aut Sapienti, sed Altissimo. Quare Altissimus: quia sumus, cui si quis e qualē se faciat, rapinam coimit. Ad summum omnia tanquam in finem ultimum referuntur. Ergo qui se finem præsticuit, ad cuius gloriam, quæ facit, referantur, nonne iste similem se, quārum in ipso est, facit Altissimo? Et quæ Dei potest esse major iniuria? Ne gloriose (inquit Salomon) appareas coram Rege, & in loco magnatorum ne sisseris. Et audebit superbia tua te Altissimo æquiparare, non in-

loco magnatorum, sed in cathedra Discedere: quin & ipsum deponere poterem de sede, vt illius tu solium gloria teneas? Arguat te malitia tua, quæ tam est aperta, vt ab omnibus merito exprebretur, vt neceſſe non videatur illam nos verbis amplius probro dare. Et quando ad virtutem proximè accedit concupiscentia ista, veluti petens ad dexteram illius sinistramq; sedere, eo quod virtuti gloria sit cōiuncta, perspicuum est & consequens, in capite illam aliarum affectionem esse constitutam; nam simul ac recesseris à virtute, in hanc illiè incidis, a qua deinde continuato gradu procedas ad alias. Ergò ad reliqua multa declinamus mala, vbi regnat ista tam peruerſa libido. Et veritatis testimoniu[m]. **Quo- 10an. 5. 11** modo vos potestis credere, qui gloriam avinuicem accipitis, & gloriam, quæ à solo Deo est, non queritis? Qui laborant, vt ab hominib[us] honorificentur, hi certè ab humilitate longè absunt: At humilem spiritu suscipit **P. 2. 9. 10** gloria, quæ à solo Deo est. Hic ergò, qui humilitatem abiiciens ab hominibus gloriam studet recipere; de his est, qui gloriā ab iniuicē accipiunt, & gloriā non querunt, quæ à solo Deo est. His vero aditus ad fidē interclusus cum sit. **Quomodo enim 10an. 5. 11** (inquit) vos potestis credere: nullatenus erit virtutum accessus, vbi omnium erit virtutum ingressus, vt profecto radix omnium malorum sit ista cupiditas. Merito itaque Christus in lege sua condenda eam ablegat à suis singulariter. Tertium tantè illius malitiæ argumentum sit, quod quæ omnium maximè cara sunt Deo, hæc aliis a Deo, in illius contemptu tribuntur. Iustitia porro opera ista sunt, quæ Deo authore, & institutore comparantur, elemosyna, ieiuniū, oratio, exterāque huiusmodi opera, quæ Christus iustitiam vocat, Dei legē prescripta sunt atque precepta. Qui vero in his querit gloriam propriam, a Deo illa manifeste afferat, aliisque offert, nempe vel sibi vel hominibus. Et hoc quam gravis scelus?

Qua in re, quæso, Deo simili est homo, nisi in virtute & iustitia? Ergo iustitia Dei similitudo est, quæ homo ad similitudinem Dei factus filius est Dei; hanc si tollas, hominem, quæ ratione filius Dei est, in-

termis

terimis. Hac Deum prius, qua nihil illi ca-
rius. Quia ablata, iam homo non est homo
Dei. Heu quantum scelus! Culpat Deus,
quod de populo suo quidam immolare-
rat filios suos & filias suas dæmonis: verū
ut turpiorem & horribiliorem eorum o-
stendat iniquitatem, eodem eorum filios
ac filias, quas immolauerunt dæmonis, fi-
lios suos vocat ipse ac filias. Ecce illius
querela per Ezechiel prophetam. *Et in-
lili filios tuos, & filias tuas, quae generasti
mibi, & immolasti eis ad deuorandum.* Nū-
quid parua est fornicatio tua? Immolasti
filios meos & dediti illos consecrare eis,
nempē idolis. Doluit supra, quod feci-
sent tibi imagines, quibus obtulerunt bo-
na Domini. Et oleum meum, & thymiam
meum posuisti coram eis. Et panem meū,
quem dedi tibi, similam & oleum, &c. mel,
quibus emtrui te, posuisti in conspectu
eorum. Sed quod maxime omnium illi di-
splicuit, & in quo offensus fuit, hoc est,
quod filios illis immolauerint. *Immolasti*
filios meos. Qui verò filii Dei, si nō
iustitia si non virtutes si non opera bona?
An non de illis potest intelligi quod scri-
ptum est: *Interrogate me super filios meos, &*
super opus manuum mearum. Heu quanta
iniquitas! quæ maior rapina, quam ista es-
t. Si potest, vel etiam cogitari? *Reddis, que
sunt Cesari, Cesari, & que sunt Dei, Deo,*
Si alienum non licet in hominibus vlar-
pare, erit, qui de manu Dei rapiat, quæ il-
lius sunt, quæ cara illi sunt? Filium suum in
mortē misit, vt acciperet de fructu vineæ,
qui est fructus iustitiae. Repletis inquit Apo-
stoli fructu iustitiae, & fructu tu illum,
pro quo Christus mortuus est, auferes de
manu Dei, & trades alienis? Videte quanta
mysteria, quanta que latent documenta in
his verbis Domini. *Attende ne iustitiam
vestram faciat coram hominibus, ut vi-
deamus ab eo.* Quāramus ergo Dei glo-
riam, & non perdamus quæ operati sumus,
ne sit inanis labor noster.

S E C U N D A P A R S .

MULTAS rationes alias potuisse Do-
minus adducere, quamobrem in o-

peribus iustitiae, nō hominum gloria qua-
renda sit, sed solius Dei. Hac vna tamen
contentus ait. *Alioqui mercedem non habe-
bitu apud Patrem vestrum, qui in celo est.*
*Sit elemosyna tua in abscondito, & Pater
tuus, qui videt in abscondito, redat tibi Vbi*

duo. Primum, quam merito se varie re-
munerantur, qui varios istos habent fines
in iustitia sua facienda. Secundum, quæ sit
propriæ merces ista. Ad primum ex modo
loquendi Christi sit perspicuum, cur si ho-
mo varie remuneratur. Nam quibus scriui-
mus in opere nostro, ad hos pertinet nobis
conferre mercedem. Quibus autem obsequiū
præstat, pertinet ad eosdem o-
pus probare obsequij nostri. Etenim ad o-
culum sic servire tenemur, ut quod faci-
mus, illis ex contentioæ placet. Et ideo
mercedem datur, opus contemplatur,
an iuxta condicione patratum sit atq; per-
fectum. Propterea Creator omnium Deus,
quoniam a nemine sui operis mercedem
expectabat, illud sibi soli tunc seruauit cō-
templandum. Ob hanc enim causam scri-
ptum est: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & Gen. 1.31.*
erant valde bona. Et Salomon dixit: *Gloria Pro. 25.2.*
Dei est, celare verbum. Nam & ad eius glo-
riam pertinet secreta tenere iudicia & con-
filia sua, quasi nulli profus redditurus sit
suarum operationum & voluntatum ra-
tionem. At verò quod huiusmodi sint Reg-
um consiliū atque dispositiones, vt meri-
to valeant inuestigari ac tutò, illis glorio-
sum est. Teneatur enim sic suum regimen
disponere, vt ab omnibus probetur & cō-
mendetur, ac propterea dignum sit quod in-
uestigetur. Et ideo Salomon adiicit: *Et Pro. 25.2.*
gloria Regum inuestigare sermonem. Vbi per
sermonem & verbum, opus phrasī He-
braicā intelligendum est. Ergo qui in oculis
alicius operatur, hac se ratione fatetur
operari in illius obsequiū: quæ propterea
sui operis merces expectanda est. Ho-
mines ergo, coram quibus operaris & facis
iustitiam tuam, tu ipse tibi deputas remu-
neratores. Et merito dicit Dominus: *Mer-
cedem non habebitis apud Patrem vestrum.*
Qui vero in abscondito facit, vbi solus Pa-
ter videt, is à Deo Patre iustitia sua pre-
mitum præstolatur. Quod aperie Christus

222 manifestauit dicens: *Sit elemosynata in abscondito. Et pater tuus qui vis sit in abscondito, reddet tibi.* Præterea tu ipse operi tuo, si taxasti mercedem, vt propter illud honorificabis hominibus, aliam profecto, neque aliund debes velle, quam si alisque ris, quod cœcupisti, iam tenes. Si vero, qui te honoret, extet nullus, cur queraris non est: nullus enim tibi illam promisit, cum aliquo non conuenisti, vt quemquam compellare valcas, ad reddendam tibi tui operis mercedem. Is vero qui in sua iustitia facienda solum querit Dei benefacitum & honorem, eoque contentus est, accipit misericordiam a Deo salutari suo; qui quo minus mercedem expectamus, quod sic illi obsequientius seruimus, eò ampliorē mercede donare donatur.

16 Quæ autem sit merces ista disquirere mitantes, primum attendimus, quod quæ ab hominibus expectatur, cummodo sit, exprimitur dicente Domino: *Cum facies elemosynam, nolituba canere ante te, scut hypocrita facium in Synagoga & in vicis, ut honorificentur ab hominibus.* Vides hominem ab hominibus expectatū? nam quod illa sit merces, declarat subdens: *Amen dico vobis, receperit mercedem suam.* Merces vero quam apud coelestem Patrem expectamus, alia nulla nobis nota manifestatur: quamvis verbis: *Pater tuus reddet tibi.* Sed ex altera alteram licet conicere, ex notiore ignotam, coelestem ex terrena, ex humana diuinam. Humanilla, honor, est; & hæc quoque honor est: nam vtrbiq; honor quicunq;. Ibi honor hominū, huc honor Dei. Honor ille hominum dicitur, quoniam ab hominibus exhibetur, sicut & exquiritur. Hic vero dicitur honor Dei, propterea quod Deo tribuitur. Porro Deus dixit: *Quicumque glorificaverit me, glorificabo illum.* Ergo dum Deum honoramus, honor ille recidit super nos, gloriosus & nos: atque ob id, & in hac parte, honor est merces nostra, qua a tolo Deo est. Sed honor mundanus duas habet conditiones, quoniam opposita in coeli reperiuntur. Lewis enim ille est & momentaneus: *Hic vero cum grauitate eternus.*

I. Re. 2. 30.

Hasigitur mercedes diligentius expendamus, vt sciamus & quæ a Deo donata sunt nobis, & quæ mundus simul vt offert, auferit. Et a parte hominū exortientes pôderamus imprimis quod honor est merces ista. Cuius nomen adeo mentes illicit, vt etiam à Sapiente dicatur: *Melius est nomen bonum, quam diutina multa.* Quin & alius Sapiens iuber. Curam habe de bono nomine. Sed prius suum non a se haber gloria, *Ee 4.13.* sed ab origine sua, vnde procedit. Virtus *Pro. 17.4.* pretiosam facit gloriam, sicut & gloria filiorum, patres corum sunt. Vt enim virtus est grata, ita gloria reputatur in precio, & ea homines delectantur. Ideo in Canticis dicit Sponsa: *Oleum effusum nomen Canis tuum.* Et in Ecclesiaste scriptit Salomon: *Eccles. 7.1.* *Melius est bonum nomen, quam unguentum pretiosum.* Quod si aliunde gloria quam à virtute proficiatur, vel virrus illa solidus non est ac vera; sed apprens modo: Profecto gloria illa, vt quantumvis splendeat, umbra est & vapor ad modicū parens: neque enim quæ in se mania sunt, alii possunt veritatem communicare. Imo quod plus est, gloria ista humana tantæ est pernicie, vt virtutum, quæ alioqui vera esset & vero digna honore, sola sui appetentia inficiat & interficiat, vt iam vere in virtutum numero aur bonorum non sit. Qui enim ideo virtutem colit, vt honorificetur ab hominibus, rem non facit honorabilem, quæ debeat ab hominibus vel a quoquam glorificari: id eoque vere humusmodi virtus non est virtus. Et qui si laborat, stultus vere est, propterea nihil est quod honorificetur. Audi Salomonem: *Quomodo vixit & statuit, & pluie in messe, sic indecens est stultus gloria.* Nam fert natura, vt descendat vixit tempore? Num hominibus commodum est, vt tempore mesis inundent pluiae? Ita neque merito honorandus est stultus, & nec illigloria quidquam affert commodi & utilitatis.

Repugnante itaque tum vero iudicio, tum beneficio, sicut nos decet stultum gloria, ita quæ illi ab hominibus cōfertur, in ignominiam commutatur. O stultorum ignominia! o insipienti! stultitia! Verum tamen quæcumque illa sit aut cuiusmodi:

A. 168

Amen dico vobis, reeperunt mercedem suā.
Auram captare dicuntur, qui gloriā ab hominibus accipiunt, quia profectō aura leui est, cuncti gloria, absq; villo pondere de ore hominum procedit per verba leui nullius ponderis, nullius pretij, nullius soliditatis. Quæ leuior, quæ merces, quæ vilior, quæ minime digna æstimari atq; perpendi? & laborat tamen homo, ut illam assequatur. Et laborat in vanum, sicut qui dixerunt: *Venite, celebre-*

mus nomen nostrum, in vanum laborzue-

runt & asperantes turrim Ita in vanum labo-

raverunt, qui gloriā æmulantes Iudea

Machabæi dixerunt: Faciamus & ipsi no-

bis nomen, & eamus pugnare aduersus

gentes. Fugati sunt enim. Et quam leuis

gloria, quælo, credentū ex circumcisione

quorundam, qui circumcisionem ingre-

bant. Ut in carne (inquit Apostolus) vixtra

gloriantur? Hinc sequitur ut momentanea

quoq; sit gloria & gloriatio ista. Dum illā

accipis præteruolat, in momento euane-

scit: Amen dico vobis, reeperunt mercedem

suum. Iam non adhuc accipiunt: In mo-

mento, in istu oculi peris si accipis, am-

mitis dum recipis; simul arque assequeris

gloriā, ab illa destitueris.

Nam gloriā sapientes possidebunt;

stultorum exaltatio, ignominia. Quid di-

cis Salomon? Gloriā sapientes possidebunt.

Non enim transit ab illis, cum illis manet,

eam tenent, possident, illā fruuntur. Co-

rona illorum de lapide est, & de lapide pre-

giofo, non de auraleui, de verbo volante:

quoniam à Deo est: Peccasti in capite eius

coronam de lapide pregio. At stultorum

exaltatio & gloriatio ita breuis est, ut il-

lam mox ignominia subsequatur. Et il-

lorum recordatio non cum laude fit, sed

cum virutio magis. Nam & in Prophe-

tia ait Dominus: Gloriā eorum in igno-

misiam commutabo. Et per Sapientem:

Nomen impiorum delebitur. Quin magis

& per Salomonem: Memoria iusti cum

laudibus, & nomen impiorum putrefiet. Ut

nedum pereat, verum & pereat. O stulti

apud homines! o impii apud semetipos!

Hoc solo nomine Christus auertere nos

studiorib; hypocrisi, quod in vanum labo-

rum facilius insinuare? Tantum quippe ad

Dominum & Patrem nostrum valet amor

ille

Si quis Ioh.12. 26.

mibi ministraverit, honorificabit eū Pater

meus. Magnus enim Pater, est Pater Chri-

sti, qui Deus est. Ergo si Paternoster est,

magna est illius dilectio atq; bona volun-

tas erga nos. Si Pater est Christi Dei, ma-

gna est eius potestas ad beneficiendum

filio. At verò si ita beneficat, ut reddat:

magnum erit profecto bonum, quod da-

bit nobis; magno nos afficit honore. Nō

enim pater reddit filio in ratione dati &

accepti, sed pro paruis magna, pro debi-

tis obsequijs paternam hereditatem. Et

quod dicit Dominus: Reddet tibi; non vi-

detur quandam obligationem in parte er-

ga filium insinuare? Tantum quippe ad

Dominum & Patrem nostrum valet amor

ille

Si quis Ioh.12. 26.

mibi ministraverit, honorificabit eū Pater

meus. Magnus enim Pater, est Pater Chri-

sti, qui Deus est. Ergo si Paternoster est,

magna est illius dilectio atq; bona volun-

tas erga nos. Si Pater est Christi Dei, ma-

gna est eius potestas ad beneficiendum

filio. At verò si ita beneficat, ut reddat:

magnum erit profecto bonum, quod da-

bit nobis; magno nos afficit honore. Nō

enim pater reddit filio in ratione dati &

accepti, sed pro paruis magna, pro debi-

tis obsequijs paternam hereditatem. Et

quod dicit Dominus: Reddet tibi; non vi-

detur quandam obligationem in parte er-

ga filium insinuare? Tantum quippe ad

Dominum & Patrem nostrum valet amor

ille

Ne sincerus, quo in illius seruitute non videmus nosmetipos, sed ipsum tantummodo spectamus, illi soli placere studentes, illius facere voluntatem, ipsius solius gloriam quædere, ut velut se nobis obligatum offerat, ut quo minus commodum nostrum attendimus in eius obsequio, eodem magis ipse bonum nostrum nostramq; salutem perficiet. Multum enim valet servientis sincera dilectio & intentio, etiam

Ruth. 1. 11. erga homines. Vide Ruth socrum suam sincerè amantem, nihilq; in adhesione ad illam suæ utilitatis dispicentem. Reuertimini filiae meæ: dicebat Noëmi ad Ruth, & ad cognatam suam: Reuertimini filiae meæ, quid venitis mecum? num ultra habebbo filios in utero meo, ut viros ex meis sperare possitis? Id illis, quod possent illas illicere, ut impossibile proposuit & obiecit. At Ruth, quæ non proprij commodi causa agebatur, sed amoris purissimi, constans adhæsit illi.

21. Hanc amoris suavitatem Deus absq; fructu, copiosaq; mercede abire non finit, nam eam in uxorem copulauit cum Booz, qui proximè descendebat ex Nahasson, qui fuerat Princeps in Tribu Iuda. Cui si benedixerunt maiores natu in populo & populus omnis, qui erat in portu:

Ruth. 4. 11. *Faciat Dominus hanc mulierem, que ingreditur domum tuam, sicut Rachel, & Liam, que adiutoriaverunt domum Israel, ut sit exemplum virtutis in Ephrata, & habeat celebre nomen in Bethlehem. Quæ horum benedictio in effectu coniuncta est: Nam & celebre nomen non in Bethlehem modo, sed ubique, & omni tempore iam habet, estque & erit iugiter cunctis virtutis exemplum, ut sciat omnis caro amorem purum ampliori dignum esse mercede. Nam ipsi Ruth, quæ parentes suos reliquit, datus est filius, Filius Dei. Ideo enim & libellus iste, qui Ruth intitulatur, scriptus est, ut Christi generatio continuatam haberet non interpolatam scriptum. Et propere in calce illius dicitur:*

Ruth 4. 18. Ha sunt generationes Phares, Phares genuit Esron; Esron genuit Aram; Aram genuit Aminadab; Aminadab genuit Nahasson; Nahasson genuit Salmō; Salmon ge-

nuit Booz; Booz genuit Obed; Obed genuit Isai; Isai genuit David. Si homines sic diuincit amor purus, quin & Deū ipsum, qui in eo delectatur; Quanto plus ente Deo carus amor iste, quod ipsum solū Deū, nobis ipsis spretis, intuemur? Gloria ergo, quam Deus se gloriificantibus remittit ac reddit, magna est, atq; hominum gloriam in immensum excedit.

Propterea tres habet oppositas illi conditiones, easque maximas. Vana est illa leuis & brevis: Hæc itaq; vera est grauis & æterna. Cur vana illa? quia vanam habet originem, fallam videlicet solummodoque apparentem virutem. Virtus autem vera est iustitia; quæ in directione cordis Deo confitetur, Deum laudat & honorat. *Confitebor* (inquit) *tibi in direc-* *tione cordis: in eo quod didici iusticia iustitia tua.* Discere in schola Christi, est o- *Matt. 10.* perari: *Dicite* (inquit) *amem, quia misericordia vestra invenietis requiri.* Requiem autem non inuenit, nisi qui vere misit est & humilis corde. Hic ergo solus discit. Didici ergo iudicia iustitiae tuae id est præcepta, quibus iustitia continetur etenim illa feci. Faciens autem iustitiam hanc, & dirigens ad te opus & cor meum: *Confiteor tibi Pater,* quia abscondit haec ab hominibus, & tibi soli reuelauit iustitiam, quam in abscondito. *vbi tu folus vides, ego perpetraui.* Vera ergo iustitia ista est; quoniam tua est, qui verax es & ipsa veritas. Didici enim iudicia iustitiae tuae. Didici (inquam.) Ergo non a me ipso scientiam iustum habeo, quæ est iustitia: A Deo ergo est, qui dixit: *Dicite a Mat. 11. 13. me. Au non Filius ipse dicebat? A me ipso Ioh. 8. 18. facio nichil, sed sicut docuit me Pater, haec loquor.* Hinc Paulus: *Non habens meam in Gal. 3. 9. iustitiam, quæ ex lege est; sed illam, quæ ex Deo est, iustitia in fide.* Qui in legi gloriabantur putantes ex operibus legis iustificari, ignorantes Dei iustitiam, suam quererebant statuere, sibi illam tribuentes, non Deo; gloriam sibi, non Deo ex consequenti tribuebant; quæ gloria sicut & iustitia, falsa erat & vana. Qui ergo in Deo gloriabantur existimantes, quod gloria virtutis illorum ipse est, his soli gloriam veram

Inequuntur. Quemadmodum namque Deo iphi verā & iustitiam & gloriam offerunt, haud secus veram gloriam ab eo merentur & aillequuntur. An non vera gloria, qua Deus amicos suos honorat?

Psal. 138. 17. pondus operatur in nobis? pondus, quia non leuis gloria; aeternum, quia non breuis. Hinc & Sapiens: Curam habe de bo-

Eccles. 41. 15.

no nomine: hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi & magni.

Bona vita numerus dierum, bonum autem

nomen permanet in eum. O si possemus

mercedem istam intelligere, si gloriam

hanc mente comprehendere; sed si nil po-

tis aliud capere, attende quod a Deo Pa-

tre nostro veniet, Qui est in celo, qui

dexteram habet plenam & sinistram, qui

non una manu, non uno modo, non v-

no sacerulo duntaxat, sed plena utraque

manu, sed multifariam multisque modis,

sed in praesenti & in futuro seculo tri-

buit abundantiter.

Gloriam igitur Dei queramus: haec sit 24.

pars nostra, haec fors nostra. Quo magis

te gloria nudaueris totum Deo tribuens,

inde gloriose apparebis, inde mercedem

magis referes abundantem. Et Patertum

qui videt in abscondito, reddet tibi. Hinc Eccles. 35. 28

Sapiens: Bono animo gloriam redde Deo,

& non minues primitias manuum tuarum.

In omni dato hilare fac vultum tuum, &

in exultatione sacrificia decimas tuas. Da

Altissimo secundum datum eius, & in bono

oculo ad inuentione facito manuum tua-

rum. Quoniam Dominus retribuens est, &

septies tantum reddet tibi. Quid in bono

animo, nisi recto corde & prompta vo-

luntate Deum glorificare? Haec autem

gloria non verbis tantum redditur, sed o-

peribus; primitias, decimas, voluntarias

oblationes affiendo & offerendo: Haec

& his similia laetanter, prompte, & ex cor-

de exhibenda sunt, quia homines vident

ea quae patentes, nempe munera exteriora;

Deus autem intuetur cor; cuius signum

est vultus hilarius, & plurima hostia. Ita

Deus glorificatur facto, opere videlicet

& veritate. Audi iam mercedem: Quo-

niam Dominus retribuens est, & septies

tantum reddet tibi. Prior ipse dedit, tu re-

tribue illi. Da Altissimo secundum datum

eius. De datis tibi ab Altissimo da illi: &

eadem mensura, qua mensus est tibi, tu

illi remetias: si multum, multum; si mo-

dicum, etiam modicum libenter impetrabis.

Tom. I. Bellintani.

Ff

studie

Job. 4.9.

stude. Et quamuis de bonis illius des illi, adhuc tamen iterum reddet tibi. Quoniam Dominus retribuens est, & septies tantum reddet tibi, non tantundem solum, sed septies: tantum, quantum illi dederis; tantum reddet tibi non semel, sed septies, sed septuages septies, centuplum tantum, & hoc in vita praesenti, & in futuro vitam aeternam. Quisram liberali Domino non seruat? Dat prius ipse talenta, & lucrantem ex illis constituit super omnia bona sua.

Math. 25.
15. & 20.

25. Terram promissionis prior dedit ipse in **Eze. 22.29** haereditatem populo suo. Inde primicias requirit in professione directi dominij. Inde exigit decimas tanquam perfectio, conseruator, ut longo viuant tempore super terram, quam tradidit illis possidendum. Inde sacrificia & oblationes, ut illum tanquam verum Deum colant, vt norint veru fuisse pretextum, quo illos eduxit de Aegypto, nempe vt immolarent illi, vt servirent, vt colerent, vt adorarent. De primis audi legem: *Cum intraueris terram, quam Dominus Deus tibi datus est possidendum, & obtinueris eam, atque habitaueris in ea, tales de cunctis frugibus primicias, & dices ad Sacerdotem. Profiteor hodie quod ingressus sum in terram, pro qua iurauit patribus nostris, ut daret eam nobis.* Audit inculcandum: Cum intraueris terram, & obtinueris eam, & inhabitaueris: non ingressio tantum, non acquisitione, sed inhabitatio exigitur, ut ad primicias tenearis. Bona Dei ante dantur perfecte, tum datorem per primicias cognoscimus & profitemur. Sic intellige de decimis & sacrificiis. Pollicebatur Sathanas omnia, quae datus non esset, sed sui adorationem sacrilegus flagitabat: Dominus autem prius liberavit, deinde seruitutem sacrificiorum exegit. Nonne igitur adorandus, nonne pura mente colendus, cuius gratia est animus nobis, corpus & omnia? Et quid quæso reddet? Pro terrenis coelestia, pro temporalibus sempiterna: temporalia prior dedit. Si igitur temporalia pro redditis temporalibus reddat, temporalis negotiatio critista nostra, in ratione dati & accepti. Cum ergo dixit Domi-

nus: *Alioqui mercedem non habebitis nisi patrem vestrum, qui in celis est.* Coelestis coelestia tractat, coelestis coelestia reddit; nam & nos, que damus illi, coelestia sunt; & thesaurizamus thesauros in celis. Si terram inhabitantibus das, in terra manent quæ das; si des ei, qui habitat in celis, qui recipit, in celis recipit. In celis nihil, nisi quod est vere coeleste, reputatur. Ergo qui coelestia recipit, coelestia reddet. Hoc est septies id est abundantia, quia abundanter ministrabitur nobis in troitus in aeternum regnum Domini nostri Iesu Christi.

Heus quantum honum, modò ascenderet super cor nostrum, modò aliqui saltem ex parte intelligeremus. Salomon conatus est pluribus verbis exprimere, quæ nobis bona proueniant à sapientia, protestatus est pretiosa omnia terra nihil esse comparatione bonorum, quæ dat ipsa Creatrix coeli & terræ. Beatus homo, qui inuenit sapientiam, & qui affluit prudenter. Melior est acquisitione eius negotiatio ne argenti & auri primi, & purissimi fructus eius: pretiosior est cunctis opibus, & omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari. Longitudo dierum in dextra eius, & in sinistra illius diuinitas & gloria. Via eius via pulchra & semita illius pacificæ. Lignum vitae est his, qui apprehenderint eam; & qui tenuerint eam, beatus. Quid attinet hæc singula prosequi? Conatur Sapiens per visibilia declarare. Sed quid plura? Dominus Sapientia fundauit terram, stabiluit coelos prudenter, &c. Quid est hoc? Quid opus est (inquit) per hæc sensibilia pretiositatem ostendere eius Sapientiam, à qua hæc sensibilia omnia processerunt? In ipso sint omnia necessaria, à quo omnia prodierunt. Tantum hæc cogitemus. Ideo Salomon demum infert: *Fili mi, ne effluant lacrimæ ab oculis tuis.* Hæc semper affice, iugiter intuere, nunquam effluant, aut recedant ab oculis mentis tuae; & verè beatueris; quia veru bonis, manentibus grandibus, perpetuus potius. Quæ in scipis fluunt, hæc effluant ab oculis tuis, tanquam dies hesterna, qui præteriit. Quæ manent,

1. Paul.

G.

Prou. 31.

Prou. 13.

11.

Eul. 2.11. manent, manecante oculos tuos, vt ea iugiter contempleris, ne effluant ab oculis tuis. Auerte oculos tuos ne videant vanitatem. Conuerte oculos tuos, vt videant Veritatem. Quod si vana & fluentia videare delestat, vide illorum vanitatem, illorum fluxum, sicut ille qui dicebat. Vidi in omnibus vanitatem & afflictionem animi, & nihil permanere sub sole. Sic vide transiunt, sicut transeuntes aquas fluminis; vt noueris, te, si illis inhæreas, alio transferendum, te iugiter commouendum, agitandum, virgendum, circumvoluendum, icut rotam molendini, quam aquarum currentiū irapetus circumgyrat, te, sine villa quiete vitam hanc irrequietam & turbatam a-

Prov. 3.18. turum. Lignum vita est sapientia his, qui apprehenderint eam. At eam deserentes a loco voluptatis, emittuntur ad vallem, ubi fluunt aquæ. Emisit eum (inquit) de Paradiso voluptatis, vt operaretur terram de qua sumptus est. Curita: Ne forte mittas manum suam & sumat de ligno & comedat, & vivat in æternum. Non dignus est iam vita permanente, emittatur, efficiatur, commoueatur, sit in perpetuo transitu & fluxu ad deteriora prioribus operetur terram, de qua sumptus est. Alterauit suam originem, recessit à Deo creatore suo, in quo solo quietam & tranquillam vitam agere potuisset, inquietam nunc agat, & labornosam operans terrâ, de qua sumptus est, unde originem traxit; sua origo, sit sua ærugo, quæ inficiat, infirmet, frangat, conterat, interimat, vt vivat in laboribus & in doloribus moriatur. Hæc si consideret homo, conuerteret pedes in testimonia Dei, quæ quia in æternum fundata sunt, possunt requiem dare. *Hæc, hæc fili mi non effluant ab oculu tuis, ut bene fit tibi.* Et Pater tuus reddat tibi, & habeas mercedem apud illum, qui viuit & regnatio sæculum fæculi. Amen.

CONCIO SECUNDA.

ARGUMENTVM.

Qualis esse debeat intentio operum no-

strorum. Opera nostra bona, bene sunt facienda, ne corum fructum amittamus. In Morali contra eos qui propriam, non Dei gloriam in operibus querunt.

S I verum Sapientia dixit: *Spiritus meus super mel dulcis; maxima ani-* *Ecc. 24. 27* *mi propensiōne illud nobis prouer-* *bium attendendum est & accipien-* *dum. Comede fili mi mel, quia bo-* *Prou. 24.* *num est, & fauum dulcissimum gutturi* *13.* *tuo. Sic & doctrina sapientia animæ tuae:* *quam cum inuenieris, habebis in nouissi-* *mis spem, & spes tua nō peribit. Quid dul-* *Iudic. 14.* *cius melle? Profecto spiritus virtusq; sapiē-* *tia super mel est dulcis: Comedamus igit-* *ur, & accipiamus in nobis sapientiam istam,* *cuius dulcedinem non nunc duntaxat gu-* *stabisimus, sed illa replebitur in nouissimis* *diebus. Docet n. & cō ducit, ubi sit vita &* *pax, ubi requie inueniemus animabus no-* *nstris. Vbi satiabitur in mensa Domini,* *dulces cum illo capiētes cibos. Et spes no-* *stra non peribit; quia nec faller promissio,* *nec definet poffello, nec erit vnḡ fastidio,* *dulcissima illa fruitio. Videte autem si Do-* *minus Iesus sit prudens ille, de cuius ore* *procedit mel, dum nobis sapientia proficit,* *q̄ in hodierna sancti Euangeli lectione ex-* *posita est nobis: Vbi ait. Attende, ne iusti-* *tiam vestram faciat in corā hominibus. Mel* *profecto sunt verba ista, & dulciora super* *mel & fauū. Quod mel comedim⁹, vt mon-* *ter Salomon, quando corde aude accipi-* *mus hanc doctrinā, quæ spe gaudētes veluti* *melle atq; fauū dulcissimo delectamur.*

Quam vt suauius degustemus, in duas tribuemus partes, quarum altera visionem habeat. Domini docentis ac monentis, quid facere debeamus: rationē altera ex- citantem ad id p̄fandum, p̄ iubetura Do- mino. De illa audimus: *Attende ne iustitia* *vestra faciat in corā hominibus, vt videam-* *ni ab eis. Cū ergo facias elemelynam volvula* *canere ante te. De secunda vero. Alioquin* *mercede nō habebitis apud Patrem vestrum, qui* *in cœli est. Et Pater tuus, qui videt in abſcio-* *dito reddet tibi. Parte primam exequentes* *primum videamus, quid intelligat D^o per* *Ff 2 hoc*

hoc quod dicit, *coram hominibus, & in abscondito*. Hoc enim declarat ipse dicens.
Cū facis eleemosynam, nolit tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt in Synagoga & in vicis, ut honoris enier ab hominibus. Face-

re ergo coram hominibus, vt videamur ab eis, est honorem ab hominibus querere de opere iustitiae, q̄ facimus. Ergo facerē in abscondito, est gloriam non querere ab homi-

nibus, sed à solo Deo, qui videt in abscondito. Non ergo vel absconditum iubetur, vel manifestum prohibetur, nisi adhunc finē,

vt gloria Dei tantummodo spectetur. Propterā si erit in occulto quid fieret, habito respectu ad gloriam nostram, vel ad alium finem, qui non sit gloria, hoc nihilominus à Deo reprobaretur. Rursus si op̄ fiat manifester, aperto solum oculo ad gloriā Dei,

*Rom. 15.2. habebit gratum. Vnde Paulus: *Vnusquisq; proximo suo placeat in bonum, ad edificatio-**

*Mat. 5. 16. nem. Ita etiam Dominus: *Videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est.* Per publicum ergo & per absconditum intelligit Dominus finē, qui in operanda iustitia spectatur ab operatis.*

Cuius finis excellentia sive in malo explicatur per magnam manifestationem, quae fit tubā canendo, & per summum absconditum quo nescit sinistra, quid boni dexterū opereretur: quasi dicat: Adeō sit opus tuum in occulto, vt neq; tu ipse, qui operaris, illud quantum possibile est, intruearis. Non enim parua vanitas, quod tu ipse tuū opus contempleris, gaudens in illo, & glorians in te ipso vt operatore excellente. Eo enim pacto tu ipse te ipsum laudas, & à te ipso, qui homo es gloriam veniaris humana. Deus quidē vedit quidē esset bonum quodecumq; fecerat, & latatus est in operibus suis, veluti ludens in orbe terrarum.

Gen. 1. 31. Quoniam verò omnia propter semetipsum operatus est, que ab ipso sunt, & non ab alio. At nos nec ipsā nobis sumus, & omnia opera nostra in nobis operatus est Dominus; & ideo si latamus in operib; nostris, tanquam in nostris, vana est laetitia nostra, manus est gloria nostra. At si exultamus in illis, tanquam in operibus Creatoris, dantes illi gloriam, cui est gloria & imperium;

Prov. 8. 31. Prov. 16. 4 Iai. 26. 12.

plenum est gaudium nostrum non inane. Ideo enim iubebat Dominus. *Et letaberis Deut. 16. & epulaberis in conspectu Domini Dei tui.* Hinc & Psalmus: *Magnificauit Dominus Psal. 11. facere nobiscum, saepe sumus latentes. Vides quomodo latandum est in eo, quod Deus ipse magna in nobis facit, in conuertendo captiuitatem nostram, erundo de malis, bonisque replendo.*

Secundo videamus, q̄ Dominus obliquam intentionem potissimum damnat in operibus iustitiae, quia in his facilius surgit proprii honoris quæstio, sed vere in omnibus illam intendit arguere, sicut in omnibus vult nos Dei gloriam columnmodo spectare. Iuxta q̄ Paulus ubet: *Sive man- 1 Cor. 10. ducatis, sive bibitis, sive aliud quidquam fa- 31. citis, omnia in gloriam Dei facite.* Expressit autem in primis cibum & potum, tum vt doceat ea, qua indifferentia sunt, & quæ virtutē sunt necessaria ad Deum referenda esse, tum sic nobis esse viendum, vt Domini simus, sive viuamus sive moriamur. Sicut enim dolet Deus q̄ ieiunium celebrantes nō illi ieiunabant, ita lege cauebatur ne quosdam cibos nisi in conspectu illius ad templum comederentur. *Cum ieiunaretis Deut. 11. (inquit) & plangeretis, nunquid ieiunium Zach. 7. 1. ieiunatis mihi? Et cum comedistis & bibistis, nunquid non vobis comedisti, & vobis meti- ipsi bibisti?* Huc autem facit, quod docet Paulus: *Qui manducat, Domino mandu- Rom. 14. cat: gratias enim agit Deo. Et qui non manducat, Domino nō manducat; & gratias agit Deo. Nemo enim nostrum libi vivit, & nemo sibi moritur: Sive enim viuimus, Domino viuimus; & sive morimur, Domino morimur.*

Videamus quo si forte oblatio de simila istud figurari. Anima (inquit lex) cū Leuit. 1. 4 obrulerit oblationem sacrificii Domino, simila erit eius oblatio, fundetq; supeream oleum, & ponet thus. Si per virtualia, & viatum figuratur vita. Vnde Paulus à mandatione transit ad vitam: quid vitam magis, eamq; mandam figurat expressius, quam simila nempe nobilior farinæ pars? Ex farina quippe fit panis, qui adeo cibus est communis & consuetus, vt per manducare panem, simpliciter intelligatur manducare.

ducere. Farina autem potius sumitur quam panis, tum quia tota panis subtilantia, qua nutrimur, farina est; nam aqua apponitur, ut simul compingatur, & coqui possit, in qua coctione aqueus humor absumitur, ut videatur; tum quia farina cum exordium sit panis, vitam nostram praesignat usque ab initio eius. Simila vero, quae flos est farina, vita puram designat & immaculatam. Super hanc, quando Deo offertur, funditur oleum, & thus ponitur. Oleum istud illius erat generis, quo lucerna nutriebatur, ut essent ardentes; recte ergo per oleum intelligitur lumen, cuius esca & origo est. Thus autem quod bona vita odor & fama intelligatur sapiens habet aperte, dum Iosiam Regem commendat: ait enim memoria Iosiae in compositione odoris facta opus pigmentarii. Etenim huiusmodi artifices aromata componunt diversa, quae suauem redolent odorem. Vnde & Sapientia: Famam suam ac memoriam proponit sub horum aromatum odore. Thus ergo quod communis usus ad odoris fragrantiam affumit, aperte vitam notat, quae dici possit cum Apollolo: Christi bonus odor suauus. Quae ergo vita Deo offertur, haec splendorem emittat & odorem, ut in illa Deus honorificetur. Hinc est, quod quando mulieris vita suspecta erat, & zelotypiae sacrificium offerebatur non simila, sed hordeacea farina admouebatur, neque fundebatur oleum, neque Thus ponebatur, quia non erat in odorem suavitatis, sed ad adulterium inuictigandum. Offereret inquit lex oblationem pro illa decimam partem fati farina hordeacea, non fundens super eam oleum, nec imponens thus, quia sacrificium zelotypiae est. Farina hordeacea vitam despiciam ex suspicione pretendit. Decima verò erat pars lati: Propterea quod in discrimen versabatur, utrum ne reliquo mariti thorō cum altero viro esset polluta, atque ita decalogum hoc in præcepto violasset. Non morchaberis. Neque oleum, neque thū adiiciebatur, quia non in odore suavitatis Domino id est non in illius honorem offerebatur, sed ad detegendā veritatem. In summaigitur figuris istis edocemur, ut sic Domino viuamus, ut vitam nostram hostiam

viventem offerentes; siue manducamus, siue bibimus, siue aliud quidquam facimus, omnia in gloriam Dei faciamus.

Tertio videamus modum simul cum ratione coniunctum, quomodo & quamobrem Deum in operibus nostris glorificemus. In his doctor noster sit Apolotulus, qui

1. Cor. 4.7.

ad Corinthios ita scribit: Quid habes, quod non acceperisti? quid gloriari quasi non accepseris? Ostendit quippe his verbis, de eo nos

tantummodo opere posse, quod nostrum est, gloriari: nam de aliorum virtute, ac bonis gloriari adeo stultum est, & præter rationem, ut quisq; minimè inuenatur, qui id faciat, nisi quatenus forsitan alterius bonum sibi tribuat.

Et propterea qui ex operibus legis se arbitrabatur iustificari, quasi ipse sua virtute ea patrasset; & propterea meritis suis iustificationem tribuens, se suæ iustificationis causam deputabat. Ita non in Domino gloriabatur, sed in ipsis. Et hoc adeo verū est, vt idem dicat Apostolus:

Si Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Quod ut

brevius intelligas & aperte, aduerte animo, quod ad iustificationem duo sunt necessaria, fides & opera. Fide quippe cum Deo coniungimur, à quo iactus virtus fluit bene operando ac meritorie. Propterea si quis fide vacua operetur, non quasi ex virtute, q; administrat Deus, sed a semetipso; hic gloriam propriam querit, veluti qui se ipsum ipse iustificauerit. Quomodo etiā de veribus, non de operibus tantum dicebat Dominus.

Qui à semetipso loquitur, gloriā propter gloriam querit. Gratia vero quae per fidem accipitur, si operibus vacua sit, in vacuum accipitur, & sine fructu efficitur, ac propterea fides sine operibus mortua est, non valens vivificare mortuos neque iustificare.

Vnde quod dicit Paulus: *Ei qui non operatur, credenti autem in eū, qui iustificat in propria misericordia, reputatur fides eius ad iustitiam, secundum propositū gratia Dei.* Ne sic intelligas,

ut opera prorsus abiiciantur, sed ea tantū, de quibus ibi mox ante. Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Opera (in qua) illa, q; homo quasi a semetipso facit, propter q; sibi sit iustificationis causa falso putat,

non verò illa, quæ perfidem ex Dei gratia proficuntur. Hanc quippe doctrinā Paulus propter illos, & contra illos docuit, qui non ex fide Christi, sed ex legis operibus hominem tenebāt iustificari. Stat ergo propositum, quod nisi de bonis propriis, pro quibus alij cuiquam non teneatur, gloriatur nemo apud semetipsum. Quæ gloria vana est, falsa, & quemadmodum fugax & transitoria, ita perniciem afferens multam hominibus.

¹¹ Ut ergo non frustra gloriam queramus nostram, sed Dei, non inaniter Principis

Apostolorum preceptum suscipiamus; ubi **1 Pet. 4. 11.** ait: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei; si quis ministrat, tanquam ex virtute, quam administrat Deus: ut in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum, cui est gloria & imperium in secula seculorum. Omnia nostra tum verba tum opera sibi bona sunt, Dei sunt, a quo est bonum omne. Qui ergo in Euangelij prædicatione laborat, cognoscat margaritas illas, quas mittit ante homines, non sibi ipsi comparasse, sed mi-*

1 Cor. 4. 1. nistrum se Dei esse, & dispensatorem **Mat. 24. 41.** posteriorum Dei, constitutum à Deo super familiā suam, ut det illis cibū in tempore, non de pane proprio, sed Dei. Ita labor suus in Domino non ex virtute sua est, sed ex virtute quam administrat Deus. Itaque

1 Pet. 4. 11. nec sua propria dispensat, sed quæ Dei sunt, nec a se vires haberet laborandi in vinea Domini, sed ab eo, qui portat omnia verbo virtutis sua: ita in omnibus honorificatur **Heb 1. 3.** Deus. Sic ergo docemur bonum, quod cumque facimus, non nostrum, neque ex nobis esse, sed ex Deo, ut illi totum tribuamus, quod bene agimus.

6 **Deut. 1. 15.** Si enim Iudices constituti voluit, ut decernerent quod cuiusque esset, quomodo sustinebit, ut quod illius est, propria nobis autoritate usurpetur? Neque pauperis permittebat respectū haberi; sed luctu (dicebat) iudicium iudicare. Ut intelligentes propria vinculique etiam Deo esse redenda. Et quare in portis virbis: ut ciues exteris non essent superiores, nec exteri ciuibus. Vult etiam Deus ipse equalitatem nobiscum indicari. Nunc ergo viri Iuda, & habitatores Ierusalem iudicate inter me &

16 **Isa. 5. 3.** vineam meam, & vincas cum iudicaris. Stemus & appropinquemus iudicio. Apprera autem ex iusta sententia, omnia Dei esse. Reddamus ergo quæ sunt Dei, Deo. Hinc est quod primogenita, & decimæ, **Deut. 14.** quæ omnia ex præscripto legis Dei erant, non in proprios usus ab hominibus usurparipatiebatur, sed Deo necessere erat offerri; admitebat tamen Deus, ut non solum ex iñolatis ederunt, sed etiam, quasi illis apponenter ipse in domo sua mensam, de bonis Domini comedenter, & hoc hilariiter, illum laudantes & honorantes, quia cibus & potus hilarem reddunt. Vnde est illud: *Sicut adipe & pinguedine repletatur a- Psal. 61. anima mea, & labii exultationis laudabit os meum.* Hinc iterum est, quod non permettebat Deus, ut se inciderent, aut facerent calutum super mortuo, aut tangenter siue manducarent quid immundum; ut se quasi rem diuinam, non suam ipsorum seruarent ad nutum Dei. Vnde ibi præmitit Deus. Filii estote Domini Dei vestri, non vos incidetis, nec facietis calutum super mortuo, quoniā populus sanctus es Dominus Deo tuo, & te elegit, ut sis ei in populum peculiarem de cunctis gentibus, quæ sunt super terram. Ne comedatis, quæ immunda sunt. Reddūtur autem Deo, quæ Dei sunt, dum sic Deo tribuuntur, ut ex illici honorificetur. Vnde & alibi. Dominus **Deut. 1. 15.** elegit te, ut sis ei populus peculiarius, & custodias omnia præcepta illius; & faciat te excelsorem cunctis gentibus, quas creauit in laudem, & nomen & gloriam suam; ut sis populus sanctus Domini Dei tui. Cū enim res omnes & gentes create sunt a Deo in gloriā suam; idem ut honoretur ab eis, populum hunc elegit, quas siquum peculiarem, in quo specialiter honoretur, dum ille se Deo seruat, & per sanctitatem suam Deum sanctificat & honorat. Ut quemadmodum in sacrificiis adeps, & pars quædam nobilis incendebatur super altare, reliqua remanente in vsum offeringent. Ita de cunctis gentibus populum istum peculiarem sibi leggegauit, qui totus esset Dei, per quem oblatio etiam gentium esset in honorem Dei. Donec factum sit plenū holocaustum, in quo sicut quod scriptum est:

Omnis

psal. 10.
Rom. 1. 16.
1 Pet. 1. 16.

Mat. 10.

1. 16.

Mat. 14.

Mat. 14.

Mat. 14.

Pro

Psal. 13. *Omnes ergo plaudite manus uestrae, in bilate Deo*
Rom. 15, 16 in voce exultationis; nempe quod plenius
Pet. 4, 11 do genitum intret ad altare Dei, & omnia
gentium oblatione sit accepta. Ita visum est
secundum Principem Apostolorum, quod
Deus honorificatur, quando que illius
sunt, illi tribuuntur, & non aliter, quam si
cures diuinae vulturantur a nobis. Et hic
est scopus & finis, ad quem omnia nostra,
& iustitia potissimum ad Deum sunt refe-
renda.

S E C V N D A P A R S.

*7 Q*UANTVM attinet ad secundam partem
huius lectionis, que agit de mercede,
que oritur ex iustitia sic vel sic facta, ad re-
flectamendo hortatio sancti Ioannis in E-
*pistola sua secunda. *Videte vosmetipso, ne**

1. Joan. 8. *perdatis, qua operati estis, sed ut mercedem*
plenam accipiat. Res ista non parui mo-
*menta, digna est ex sua præstantia, qua se-
 dulò ascipiatur & continue; properea &*
*Dominus dicit. *Attende, & sanctus Euangeli-**

Mat. 16, 27 *lista. Videte vosmetipso: totum bonum*
nostrum ex nostris operibus pender. Filius
enim hominis venturus est in gloria Pa-
tri sui cum Angelis suis, & tunc reddet vi-
nique secundum opera sua. Ita enim
decrevit Deus, vt vniuersa, qua fecit, ad
finem per illorum opera pertingerent, ad
quem ab ipso Creatore fuerunt destinata.

Mat. 5, 20 *Properea & terram fecit germinare, &*
cœlos illuminare, & animalia per cibum
viuere, & hominibus infernire. Hic quippe
illorum est finis. At finis hominum al-
tiora exigunt opera, quibus illum pos-
fit assequi. Quæ opera in nomine iustitiae a
*Domino comprehensa sunt, dicente: *Nisi**

abundaueris iustitia vestra plusquam Sciri-
barum, & Pharisaorum, non intrabis in
Regnum celorum.

Circa quæ cum dicat Dominus. Attende,
duplex nobis est attentio necessaria.
Altera, vt bona opera faciamus: Altera, vt
ea sic faciamus, vt non perdamus illa. In o-
peribus faciendis duplicitate peccatur: cum
si non siant, quod est omissione: tum si oppo-
situm illorum magis admittamus, quod
est commissio. Contra quæ duo nos mo-
net parabola illa Salomonis. Per agrum

hominis pigri transiui; & per vineam viri
stulti, & ecce totum repluerant virtutem, &
operuerant superficiem eius spinæ & ma-
cieria lapidum destruta erat. Quod cum
vidisse posui in corde meo, & exemplo
didici disciplinam. Parum itaq; dormies,
modicum dormitabis, paucillum manum
conseres ut quiescas: & veniet tibi quasi
cursor egestas, & mendicitas quasi vir ar-
matus. Hic primum vides licere & prodesse
aliquando aliorū facta fineq; respicere,
vt inde, etiam si ipsi fuerint insipientes,
fa-
pientiam nobis valcamus comparare. Ideo
exemplum sibi proposuit stulti Sapiens, &
didicit disciplinam. Dominus quoque ob
oculos suos vanitatem obiicit hypocritarū;
vt inde nos discamus simplicitatem.
Noli (inquit) tuba canere, sicut hypocrita fa-
ciunt. Vedit sapiens in pigritia stulti ege-
statem inde sequentem, quam & mendici-
citatem ad illam amplificandam dixit esse.
Docuit Dominus egestatem nihilominus
sequi hypocitarum vanitatem. Amen dico
vobis, & receperunt mercedem suam.

Rationem apposuit Sapiens, cur tale pi-
 ger incurreret incomodum, nempe quod
 totū repleuerunt virtutem, & spinæ operue-
 runt. Hoc & Dominus intelligi voluit in-
 nuens, hypocritarū iustitiam inanem esse,
 ac sine fructu, hoc est enim mercedem ac-
 cepisse, id est iam nullū reliquū esse emolu-
 mentum. Sic aliud & Sapiens, narrans,
 maceriem vineæ esse destructam, vnde
 possint extranei, si quem fructum ager at-
 tulerit vel vinea, illum decerpere, & afpor-
 rate. Etenim fructum illum iustitiae, qua-
 lisunque sit, perdunt, quoniam intentum
 laborant vanitatis. Beneque obseruandum
 est nobis, quod in agro pigri fructum ali-
 quem Sapiens non alienit se vidisse, sed vi-
 rticas tantum & spinas. Proptereum quod ho-
 mo, qui pigritia innexus non operatur bo-
 num, ne dum sine fructu manet, verum &
 virtutem obruat & spinæ. Vides nunc & omis-
 sionem & commissionem: otium & steri-
 litas hæc est omissione: virtutem & spinarū
 punctio hæc est commissio. Quoniam si ter-
 ram non colueris, spinas & tribulos ger-
 nibit tibi. Si iustitiam non feceris, pecca-
 to absque dubio obedies concupiscentiis.
 Nam

232
Nam anima nostra sicut terra, aut fructum bonum aut germē malum edat neccesse est. Quò enim plus in pondere fundata est super stabilitatem suam, eo magis in germe suam prodit instabilitatem ut è vestigio cali, vbi mouenter magis in substantia, nihil ex se producunt in efficacia. Ergo si virtute sis vacuus, virtus redundabis, quia terra inulta viribus operitur. Et multa malitia docuit otiositas. Et otiosus homo necesarior est, cum infructuosus tum spinosus. Ab his auocat nos Sapiens prouidens mendicitatem, quæ & velox sit & potens, velox ut cursor, potens ut vir armatus: quo monemur, ut illicè prouideamus, nam citò illa superuenit: Id quod si non præstabimus, iam præsidium cōtra illam nullum erit nobis, quandoquidem armis munita venit & fortius dñe, ut illi nulla possimus ratione resistere. Et propterea ab oculis pigri, somnus fugiet, ut iam neque dormire possit, neque dormitare aut quisceret. Sed laborabit in æternum, & viuet adhuc in finem pro modico illo otiositatis somno, qui ut umbra transit. O squallidus aspectus hominis non operantis

Ez. 32. 19.**Pro 24. 33****Psal. 48. 9.****Mat. 20. 6.****Iob 7. 3.****Ioan. 9. 4.****10.****2. Ioan. 2.****Mat. 20. 9.**

operantibus: qui non bene bonum fuerint operati, captantes ex iustitia sua humana auram, gloriam ex illa Deo non tribuentes. Hinaenque cum mercedem suam acceperint, nō plenam mercedem accipient. Ergo videte vosmetipso ne perdis quod operati estis, siue quod operamini, sed vt mercedem plenam accipiat. Statutum sapiens illum vocavit, quoniam est p̄iger. Per agrum hominis pigri & per vincā **Pro 14. 12.** viri stulti traxi. At quis stultior sit nescio. Vtrumne qui otio marcescit, an qui frustra laborat? Ego credo, quod si redarguti fuerint qui in foro otabantur, si qui vineam fuerant ingressi, eam male coluerint, vel fariendo dentes radices vel putando, bonos palmites præcidendo, vel quoniam alio modo illi præiudicantes, hi acutus prehensi fuissent. Et certe qui in vanum laborant, & delectatione quietis carent, & consecutione mercedis. Pigri si non fructum, laborem saltem lucrantur. Hi & se fraudulent, & labore fatigantur. Leuita, qui facia nō inuoluta portarent, præter laborem, in portando mortem obiuerent quoque. Portent (inquit) inuoluta: & non tangent vasa Sanctuarij, ne moriantur. Magna profecto stultitia est, oleum & operam perdere, nullum inde fructum consequi. Si quam gloriam consequeris, vana illa est & falsa, sed plerisque illam neque qualcumque adipisceris. Non vera iustitia est, quæ alio dirigitur quam ad Deum: ergo neque vera est gloria inde proficiens. Sic enim quod non est, quod aliquid sit, causa esse non potest; haud secus, quod nō est verum, verum quod non est, efficer non potest. Ergo fallit iustitia veram gloriam minime generabit, sit vera iustitia quamvis similis. Porro similitudo mater est falsitatis. Simulachra quidem similitudinem referunt aliquid veritatis, sed veritas ipsa non sunt. Simulachra quidem genitum argentin & aurum, os habent, & nō loquuntur, oculos habent, aut pedibus ambulant: siue etiam guttare clamant. Ideo non nisi fallitus honor, falsusque cultus illis exhibetur. Quæ vero est fallit iustitia virtutisque simulachrum? Hoc dicitur a simulachris

11.**12.****13.****14.****15.****16.****17.****18.****19.****20.****21.****22.****23.****24.****25.****26.****27.****28.****29.****30.****31.****32.****33.****34.****35.****36.****37.****38.****39.****40.****41.****42.****43.****44.****45.****46.****47.****48.****49.****50.****51.****52.****53.****54.****55.****56.****57.****58.****59.****60.****61.****62.****63.****64.****65.****66.****67.****68.****69.****70.****71.****72.****73.****74.****75.****76.****77.****78.****79.****80.****81.****82.****83.****84.****85.****86.****87.****88.****89.****90.****91.****92.****93.****94.****95.****96.****97.****98.****99.****100.****101.****102.****103.****104.****105.****106.****107.****108.****109.****110.****111.****112.****113.****114.****115.****116.****117.****118.****119.****120.****121.****122.****123.****124.****125.****126.****127.****128.****129.****130.****131.****132.****133.****134.****135.****136.****137.****138.****139.****140.****141.****142.****143.****144.****145.****146.****147.****148.****149.****150.****151.****152.****153.****154.****155.****156.****157.****158.****159.****160.****161.****162.****163.****164.****165.****166.****167.****168.****169.****170.****171.****172.****173.****174.****175.****176.****177.****178.****179.****180.****181.****182.****183.****184.****185.****186.****187.****188.****189.****190.****191.****192.****193.****194.****195.****196.****197.****198.****199.****200.****201.****202.****203.****204.****205.****206.****207.****208.****209.****210.****211.****212.****213.****214.****215.****216.****217.****218.****219.****220.****221.****222.****223.****224.****225.****226.****227.****228.****229.****230.****231.****232.**

mulachris gentium. Hæc enim non ob aliud populis proponebantur, nisi ut eis cultus adhiberetur, non vero ut auxilium ab eis aut bonum aliquid hauriretur, cum non esset spiritus in eis, non sensus, non vita, non vires, non quævis cultores suos iuandui faculterat; erant enim falsi dij.

Haud fecus iustitia illa opusque virtutis, quod ideo fit, ut hominibus ad gloriam capessendam osteneretur, falsa iustitia est, ad nihil valens; ac propreca falsus non verus honor illi exhibetur. Labor & sumptus vanæ in hoc consumuntur, ut fieri opus inutile: quæ magna stultitia est. At neque simulachris à cognoscitibus veritatem, cultus exhibebatur. Plures etiam in mundo sunt, qui apertos habent oculos; & ipse mundus, ubi nouerit hypocritarum vanitatem, eam spernit, illos culpatus & habet contemptui. Et hec non est stultitia magna, labore non in vano modo, verum etiam in malum fibemetipos? O hominum stultitia, qui vile pretium experunt; & illud ab eo requirunt, qui nec promisit, nec promisisti stare confueuit, immo, qui non nisi fallaces reddit mercedes; quæ id est, cum a decepto prodeat, deceptio est, vanitas & mendacium. Unde non nisi ruina ribi ex peccata sit, cum vanitas granitatem sustinere non valeat. Nam quod grauitas sit, ubi vanitas queritur, Psalmus aperit manifeste exclamans: *Fili hominum ut que quod grauis corde?* ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Si grauis es, & vanitati aut vacuo interis, quid aliud te manet quam calus, quam ruinam, quam precipitum, quam cordis contractio, contritio, perditio? O vani homines laborantes, ut doleant, operantes, ut flent, fatigentes, ut pareant. Miser quid queris à mundo? quid à principe huius mundi extollis? portari super pinnam templi super cacumina montium? An nefcis, quod id eleuat, ut allidat? Non audis verba eius: *Mittete deorsum Hec omnia tibi dabo si cadens adoraueris me* Ut cadas iubet, ut deorsum te dimittas. Cecidit ipse ut fulgor de coloru sublimitate, socios quæcum suorum innarum. Ideo leuare contendit, ut delectos illos contemnatur, deprimatur, ut humilietur, ut in profundum. Quid igitur stultius?

Tert. l. Bellintani.

quid nocentius quam gloriæ mundi queritare? At vero nunquid solus diabolus, aut mundus, aut quis creatura spernit huiusmodi gloriofos? Deus, Deus ipse contemnit illos, abiicit, deicet. Quoniam Deus dissipauit ossa eorum, qui hominib. placent, confusi sunt quoniam Deus sprevit eos. Huius stulti dissipatur ossa, qui nihil habet solidi,

psal. 12. 16.

nihil firmi, cum sit vanitas ipsa; quin magis dum extollitur quærens hominibus placere, de alto cadit, & ossa illius confringuntur, deicetus a Deo, dum alleuatur. Hoc est enim Deus spernere, illum deturbare de loco celsitudinis, ingloriū reddere atque despiciunt.

Ergo videte vosmetipos, ut non perdatis, quæ 2. Ioan. 3. operaties tu, sed ut mercedem plenam accipias.

Perdis opus (ut intendit Joannes) si ex eodem non accipis. Quid si malum inde compares tibi? quid si dannum? quid si damnationem? Merces inaniter operantis ad gloriam humanam, aut mala aut nulla est, aut falsa est & vacua.

Ergo mercedem plenam studiose adipiscamur. Hanc reddit Pater celestis. Si bene feceris, scito cui feceris: Inquit Sapiens: &

Eccl. 12. 7.

erit gratia in bonis tuis multa. Cui, queso, eleemosynam das, quando tuba canis, ut honorificeris ab hominibus; quicunque illi sit, qui illam accipit, mihi videtur, quod ei illam das, pro quo das illam. Si ergo das, ut honorificeris ab hominibus, non Deo das, sed hominibus; immo neque hominibus, sed tibi ipsis, qui a bonum tuum respicias, bonum tibi spectas & expectas: consequens ergo est, ut a te ipso mercedem expectes. Tu ergo tibi ipso tribue, a te ipso accipe mercedem: Sed quid? dum hoc fisis, nunquid non malefacis? Ergo das malefactori, peccatori, iniquo, impio. Et quid expectare debcas emolumenta, disce a Sapiente; ita scribente: *Da bono, & non receperis peccatorem* Be. *Eccl. 12. 5.* *nefas humili, & non dederis impio; nam auctoritas mala inuenies in omnibus bonis, quæcumque feceris illi.* Esto, loquatur Sapiens non de misericordia, sed de iustitia distributionis, sine de comuni qualam beneficia, in qua personarum delectus habendus est. At eleemosynam quoque ita accommodantur, ut deauri iusto & negentur impio, quatenus iustus illam meretur, & illi ferunt

G g adiu-

MAT. 10. 41 ad iustitiam facie ad am, & quatenus iusto
facit ad pietatem, iuxta quod dicebat Dominus: *Qui recipit iustum in nomine tuum, mercede iusti recipiet.* Ita quod finis in hoc spe-
candum est magis, quam persona, ut iusti-
tia vera intendantur & gloria Dei; repellatur
verò impietas, quæ oblitus gloria Dei. Ex
quo sequitur verè iusto dari, quando stu-
detur gloria Dei; impius autem & peccato-
ri, vbi humanos favores expectamus, qui
bus contra Deum pugnemus. Quod qui fa-
cit, duplieia in bonis suis inuenit mala, q
videlicet, & in fructuosa sibi sit iustitia ista,
quæ est elemosyna, & itidem perniciosa:
Ergo ut mercede plenam accipias, hac ra-
tione da iusto, ut honorificetur cœlestis
Pater. *Benefac iusto* inquit Sapiens ille: &
inuenies retributionem magnam, & si non ab
ipso, certè à Domino. Quare enim das iusto?
Quia est Filius Dei: Quia Deo rem gratiam
facis: Quia hoc præcepit Deus: Quia ad iusti-
tiam prouocas insipientes: Quia Deus in-
de laudatur & glorificatur. Ergo Pater ipse
Deus, quem honoras, reddet tibi retribu-
tionem magnam. Scito cui feceris, quando
benefeceris, & erit gratia in bonis tuis mul-
ta: grata erit Deo gratia ista elemosyna
tua: & grata hominibus. Et inde tu gratias co-
sequeris & gloriam. Quæ est gratia multa,
mercede copiosa. Sibi Deus Leuitas dono
a filiis Israel dari voluit, vt Deus retribuens
totum populum remuneraret, & totū ha-
beret populum acceptabilem. Ad hoc verò
Leuitas voluit, vt ipsi Deo ministrarent in
cultu Tabernaculi. Ergo donum istud spe-
catabat gloriam Dei. Hinc & de Aaron prin-
cipe omnium ministrorum Dei scriptum est,
quod stokam gloria induit eum, qua Deo
appropinquabat, vt in omnibus honorificaretur
Deus. Hanc igitur Dei gloria inté-
damus fratres charillimi. Hanc quæramus
in omnib. vt qui in omnia propter semeti-
psum operatus est, in omnibus honorifice-
tur, & sit splendor gloria eius super nos, &
dum hic viuimus, & in æterna vita, quam
spéramus. Amen.